ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 15/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  ao  professor  Guilherme  Grapp
Furlanetto, pelos relevantes serviços prestados no ensino da História, em especial no Colégio Salesiano
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Guilherme Grapp  Furlanetto,  nasceu  no  dia  8  de  agosto  de  1990,  em itajaí,  nossa  cidade.  Possui  licenciatura  em
História e Geografia pela Universidade do Vale do Itajaí.

Atualmente é professor de História no Colégio Salesiano Itajai, do 8° e 9° ano. Já lecionou Sociologia para o Ensino
Médio, de 2015 à 2021, onde realizou uma Conferência de Sociologia; já autou como voluntário no asilo Dom Bosco,
Pequeno  Anjo,  Hospital  Marieta  e  em  campanhas  sociais,  como  a  do  agasalho  e  de  arrecadação  de  alimentos  e
brinquedos. Guilherme Grappa Furlanetto atua na docência há 12 anos, sendo um ano nas Escolas de Ensino Básico
Elizabeth Konder, Pedro Paulo Philippi e Paulo Bauer; há 11 anos no Colégio Salesiano Itajai e há dois anos no Colégio
Cenecista Pedro Antônio Fayal.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023

SOPHIA POLI
VEREADORA - Salesiano